

Алтымыш негизги мектебинин 2019-2020 окуу жылындагы
окуу-тарбия иштеринин салыштырмалуу анализи.

Мектептеги окуу-тарбия иштери коюлган максаттарды аткарууга жана аларды билим беруу программасы аркылуу ишке ашырууга багытталган.

2019-2020 окуу жылында Алтымыш негизги мектеби „Окуп-үйрөнүүнүн сапатын окуучунун позициясынан жакшыртуу” проблемасынын негизинде иш алып барды.

Максаты:

1. Сабакты пландаштырууда максатты окуучунун позициясынан коюу менен окуучу сабактын аягына чейин эмнелерди кыла алат экенин аныктоого үйрөнүү.
2. Окуутунун жаны технологияларын ишке ашырууга шарттарды түзүү.

Мазмуну:

1. Билим беруунун сапатын жогорулатуунун оптималдуу методикасын тандоо.
2. Окуу процессинде окуучулардын өзүн-өзүү анализдөө жана контролдоо билгичтиктерин калыптандыруу.

Мектептин директору Джусупова Н.С.нын жетекчилиги астында 13 мугалим эмгектенет. Анын ичинде жогорку билимдүү---10, орто кесип.—2, орто билим-1 мугалим. 2019-2020 окуу жылында Алтымыш негизги мектебине 4 жаңы жаш мугалимдер келишти. Башталгыч класстарына мугалим болуп экөө: Кабылова Бегимай КНУ Ж.Баласагын ат., Орозалиева Динара КНУ магистр бөл., ошондой эле Иманалиева Чолпон 24жылдык пед. стажы менен КЖПИни бүтүргөн англис тилчи мугалими келди.

2019-2020 окуу жылында бекитилген пландын негизинде окуу процесси башталды. Мектеп толугу менен комплектелген

№	Класстар	Кырг. тилинде		Бардыгы	
		Кл./компл.	Ок. саны	Кл./компл.	Ок. саны
1.	1	1	7	1	7
2.	2	1	11	1	11
3.	3	1	11	1	11
4.	4	1	7	1	7
5.	5	1	5	1	5
6.	6	1	11	1	11
7.	7	1	7	1	7
8.	8	1	9	1	9
9.	9	1	8	1	8

Алтымыш негизги мектебинин мүмкүн болуучу террордук коркунучтардан коргонуу боюнча иш- чаралары тууралуу маалымат.

Алтымыш негизги мектебинде Кемин райондук Өзгөчө кырдаалдар штабынын кызматкерлеринин катышуусу менен мектеп окуучуларынын арасында “Терроризм жана өрт” деген темада окуучулар менен толук маалымат берүү максатында ангемелешүү өттү.

Ошондой эле мектепте “Терроризм деген эмне?”, “Өрт коопсуздугунун эрежелери”, “Сел.”, “Жер титирөө убагында эмне кылыш керек?” деген темаларда 1-9 класстардын арасында класс жетекчилер тарабынан ачык класстык тарбия сааттар өткөрүлдү.

“Табигый жаратылыш кырсыктары”, “Терроризм деген эмне?” деген темада информатика мугалими Орозалиева Динара 1-9 класстарга видеофильм көрсөтүп берди. Көрсөтүү бүткөндө мектеп директору Джусупова Нургүл Султановна окуучулар менен фильм тууралуу окуучулар менен түшүндүрүү максатында ангемелешүү жүргүздү. Суроо-жооп иретинде окуучулардын оюн эркин айтууга шарт түзүү менен ошол көргөн фильм окуучуларга кандай таасир бергенин билдик.

Алтымыш негизги мектебинин сүрөт мугалими Сарыбаев Сагынбек “Жашоо балдардын көзү менен” деген темада сүрөт конкурсун жарыялап, окуучуларга өз жардамын көрсөттү.

Конкурск катышкан окуучулардын ичинен байгелүү орунга ээ болгон окуучулар жана класстар мектеп администрациясы тарабынан сыйлоо баракчаларына ээ болушту.

“Табигый жаратылыш кырсыктары жөнүндө эмне билиш керек?” деген темада окуучулардын ата-энелери менен түшүндүрүү максатында тематикалык ата-энелер жыйналышы жыл ичинде өтүү каралган.

Мектеп директору Джусупова Н.С.



Алтымыш негизги мектебинин 2019-2020 окуу жылына карата усулдук бирикмелердин аткарган иши боюнча отчет.

Алтымыш негизги мектебинде төрт усулдук бирикме бар:

1. Так илимдер УБ--- УБ жетекчиси Султанова Расия
 2. Табигый илимдер УБ--- УБ жетекчиси Абдыкадырова Айгул
 3. Башталгыч класстардын УБ--- Майчекирова Фарида
 4. Сурөт, кол эмгек, музыка, дене тарб. УБ---- Сарыбаев Сагынбек
- Мектептин усулдук бирикмесинин жетекчилери мугалимдердин кесиптик чеберчилигин өркүндөтүүгө, шарттарды түзүүгө астында төмөнкү милдеттерди коет:

-Окуучуларга билим жана тарбия берүүдө рационалдуу усулдарды пайдаланууга;

-Мугалимдин усулдук даярдыгын жана жалпы дидактикалык деңгээлин дайыма жогорулатып турууга.

Жогоруда айтылгандардын негизинде мектептин УБ жетекчилери биригип бир жылга план түзүшкөн.

Кемин райондук билим берүү бөлүмү тарабынан берилген райондук предметтик декадалардын графигинин негизинде ар бир усулдук бирикме өз убагы менен декадалардын өтүүсүнө гана эмес, алардын сапаттуу жана колдон келишинче жогорку деңгээлде өткөрүүгө уюштуруп берип көзөмөлгөп турушту.

23.09-03.10.2019 чейин кыргыз тили жана адабияты мугалими Абдулканова Эльнура 23-сентябрь мамлекеттик тилдин 30 жылдыгына арнап салтанаттуу линейка, жөө жүрүш, көркөм окуусун өткөрдү. Чоң класстар арасында “Акыл ордо”, “Сабаттуу болом” деген темада жат жазууларды алды. Декаданын аягында “Обондуу ырлар” аттуу окуучулардын концертин өткөрдү.

Алтымыш негизги мектебинин тарых мугалими 11.10-21.10.2019 чейин декаданын өткөрүү планын түзүп, 5-9 класстар арасында “Кыргызстандын улуу тарыхый инсандары” деген темада дубал газетасынын конкурсун өткөрдү. “Кыргызстадагы улуттук боштондук күрөш” деген темада ачык сабак 9-классында өтүлдү. 5-6 класстар арасында “Алгачкы жамааттык коом” деген темада КВН өткөрүлдү.

7-8-9 класстар менен “Финансалык сабаттуулук” деген темада аманат оюнун өткөрдү. 5-9 класстарга Турдакун Усубалиевдин 100 жылдыгына карата анын өмүрү жана саясий ишмердүүлүгү жөнүндө даректүү фильм көрсөтүлдү.

Физика мугалими Жамангулов Кенжебек “Физика биздин турмушта” деген темада доклад окуп, “Физика жана турмуш” деген темада 9-классында ачык саат өттү.

Башталгыч класстар усулдук бирикмесиндеги мугалимдер 19-ноябрдан 29-ноябрга чейин “ Алтын күз” деген темада декадасын өткөрүштү .

Окуучуларды декаданын планы менен тааныштырып , слайд көргөзүлүп, “Күз” темасында доклад окулду.

4-класстын мугалими “ Акыркы марал” темасында адабий сабагынан ачык сабак өттү. Күз темасына арналган сүрөт конкурсу өттү.УБ жетекчиси Майчекирова Фарида математика сабагынан бөлүм боюнча кайталоо ачык сабагын өттү.Күз темасына арналган көркөм окуусу өттү.

2-класстын мугалими Орозалиева Динара мекен таануу сабагынан “Өсүмдүктөр” темасында ачык сабак өттү.Окуучулардан “Берекелүү күз “ темасында жат жазуу алынды, буюмдардын көргөзмөсү , бурч уюштурулду. Мыкты көрсөткүчтүү окуучулар сыйланды.

Биздин мектепте төрт жаш мугалимдер бар. Аларга “ Жаш мугалимдер” мектеби ачылып жумасына бир жолу УБ жетекчилери кезеги менен жаш мугалимдер менен сабак өтүшөт.

Жаш мугалимдер менен педагогикалык ишмердүүлүктөн эмнеден кыйналганын билүү жана алдынкы тажырыйбаларды үйрөнүү максатында тажрыйбалуу мугалимдердин сабактарына көбүрөөк катыштыруу практикада колдонулат.

Мектеп директору



Джусупова Н.С

.Алтымыш негизги мектеби .2019-2020ок.ж.Всеобуч.Окууга тартылбаган балдар.

Бардыгы Алтымыш айылындагы микрорайондо 83 мектеп жашындагы балдар катталган.Анын ичинде 76 окуучу биздин мектебизде окуп,билим алышат 8-окуучу Кара-Булак орто мектебинде, 2-окуучу Нур мектебинде. 5жаштагы----7бала,7бала 240-сааттык программа боюнча дайындалды. Окууга тартылбаган окуучулар микрорайонубузда жок.

Сабактардан себепсиз калган окуучулар жок,анткени администрациянын жана класс жетекчилердин тарабынан керектуу жумуштар откорулот.

Жыл башында окуучуларды китептери менен камсыздалышты.болгон китептер таратылды,башталгыч 3-4класстарга кыргыз тили ,адабий окуу китептери жетишпейт.Жогорку 7-8-9 класстарга да кыргыз тили ,адабият китептери жетишпейт.Бардыгы мектеп боюнча окуучулар окуу китептери менен 70% камсыз болду.

Башталгыч класстардын тамактануусу уюштурулду.Жыл ичинде 38 окуучу тамак ичишти.

Мектепте»Тогуз коргоол» кружогу жана »Чебер колдор» кружоктор ачылган.Кружоктордун жетекчилери Шекалиева М жана Сарыбаев С.А.,предметтик кружоктор ишин алып барышты.Тузулгон расписаниеге жана программага ылайык окуучулар кружокторго катышып турушту.

Техника коопсуздугу боюнча жыл башында мугалимдер менен семинар отулду,окуучуларга ар бир класс жетекчи озунчо техникалык коопсуздугу боюнча эрежелерди сактоо класстык саатарды откорушту.

Сабакка аз катышкан жана жетише албаган окуучулар менен жекече иштери класс жетекчилердин тарабынан откорулуп турду.Окуучулардын сабактарга катышуусу эсепке алынып турду.Сабактан себепсиз калган окуучулар жок.Кечиккен балдар менен иш алып барылып жатты.

Администрация тарабынан окуу программаларынын аткарылышы,уй тапшырмалары олчому боюнча берилиши козомолдонуп турду.Оспурумдордун жана балдардын микроучасток боюнча январь,май учеттору откорулду.Биринчи класска келуучу балдардын ата-энелери менен иштер жургузулуп турду.Сабактарды уюштуруу боюнча ата-энелер менен ангемелешуулор откорулду.

Жыйынтыктоочу аттестацияга окуучулардын даярдануусу уюштуруу онлайн тартибинде өттү.Жыйынтыктоочу аттестация жөнүндө маалымат убагында окуучуларга жеткирилди.

9-классынын окуучулары менен алардын андан аркы окуусун улантуу боюнча иш жургузулду.

Бутуруучулор,мектептерге ,ПЛ№19,Бишкектеги лицейлерде окуусун улантышат.

Жылдын аягында окуу китептерин китепканага тапшыруу уюштурулду, китептердин сакталышы боюнча анализ откорулду.



Директор:

Handwritten signature of N.S. Dzhusupova

Н.С.Джусупова.

Алтымыш негизги мектеби. 2019-2020 окуу жылы.

Мектептин материално-техникалык базасын чындоо.

Администрация тарабынан 2019-2020 окуу жылында Кара Булак айыл өкмөтү менен “Мерсико эл аралык уюмдун” жардамы менен суу маселеси айылда татал болгондуктан, мектепте суу чыгарып жана мектептин ашканасын 680000сомго толук капиталдык ремонттон өткөрүп беришти. Мектепке канализация киргизилди. Ал эми жаан жаганда чатырдан суу тамчылап, класстык бөлмөлөрдүн шыбы түшүп жаткандыктан, чатырды алмаштыруу боюнча айыл өкмөткө кайрылып, мектептин чатырын оңдотмок болдук. Айыл өкмөт тарабынан бөлүнгөн ремонтко деген акчага мектептин коридоруна жаңы линолиум алдырдык жана ошондой эле жарыктандыруу иштерин жаныртуу максатында жаны плафондорду алдырдык.

Мектептин сыртындагы жарыктандыруу да жок болгондуктан, аны да сүйлөшүп прожекторлоду койдуруп жана сырткы, ички видео камераларды койдурмак болдук.

Окуу кабинеттердеги жабдууларды козомолдонуп, толуктанып турат. Методикалык каражаттарга, окуу китептерине болгон суроо талаптарга оз убагында заявклар тузулуп турат.

Мектеп директору:



Н.С.Джусупова.

Алтыммыш негизги мектебиндеги насаатчылык боюнча

аткарылган иш-чаралар.

2020-2021 окуу жылында пед. кенешменин чечими боюнча Мокушева А.-башталгыч класстардын мугалимине Тотуева Анара бекитилген.

Насаатчы оздорунун пландарын иштеп чыкты. План боюнча окуу программаларынын мазмуну, класстык журналдарды туура толтуруу жана ага коюлган талаптар менен тааныштырды. Сабактын максаттарын туура коюу, сабактардын типтери, формалары, структуралары боюнча кенештерин берип туруштуу. Андан тышкары ата-энелер менен иштоо, жалпы иш-кагаздары менен иштоо уйротулдуу. Насаатчы жаш мугалимге болгон колдо жана жардам берип жатты. Бир-биринин, тажрыйбалуу мугалимдердин сабактарына бат-баттан катышып, уйронуп турду.

Мектеп директору



Handwritten signature of N. S. Dzhusupova

Джусупова Н.С.

Алтымыш негизги мектеби. Усулдук бирикмелер.

2020-2021 окуу жылында Алтымыш негизги мектебинде 4 усулдук бирикмелер тузулгон. Башталгыч класстардын усулдук бирикмесинин жетекчиси Орозалиева Д., физика, математика, химия, биология сабактарынын усулдук бирикмесинин жетекчиси Султанова Р.Т., кол эмгек., сурот, дене тарбия сабактарынын усулдук бирикмесинин жетекчиси Сарыбаев С., гуманитардык сабактар боюнча усулдук бирикмесинин жетекчиси Иманалиева Ч.

Ар бир усулдук бирикме жылдык пландарын иштеп чыгышкан жана жыл ичинде жумуш аткарышкан.

Ар бир мугалимдин портфолиодо болуучу иш-кагаздары топтолду.

Мугалимдердин ачык сабактардын расписаниеси тузулуп, докладдардын темалары таратылды. Ар-бир секциянын жумуштарынын аткарылышы директор алдындагы кенешмелерде, усулдук кенеште угулду.

Гуманитардык секциянын кыргыз тилчилер Абдулканова А.Э., Тотуева А.С. М. Алыбаевдин 100 жылдыгына карата корком окуу сынагын откоруштуу. Мектептин жөнүчүлөрү райондук сынагына активдүү катышып мектеп РБББнун Ардак Грамотасына ээ болгон.

Ч. Айтматовдун туулган кунуно карата ар бир класста класстык сааттар, кечелер откорулду. Айтматовдун чыгармаларын сахналаштырышты. Тарых сабагынын мугалими Джу Супова Н. Улуу Жеништин 76 жылдыгына карата ар бир класста «Данк» бурчтарын уюштуруп, класстык тарбиялык саат «Эч ким, эч нерсе унутулбайт!» откорулду. Согуш мезгилиндеги ырлар, корком окуу сынактары болуп отту. Дубал газеталары тартылды. Кол эмгек, сурот, дене тарбия секциянын мугалими Сарыбаев С. болгон сурот, чеберчилик конкурстарга созсуз окуучуларды катыштырып байгелуу орундарды алып келет. ИЗО боюнча Кадырова Х. Ч. Айтматовдун туулган кунуно карата мектептин ичиндеги сурот конкурстарга катышып байгелуу орун алды.

Башталгыч класстардын секциянын мугалимдери негизги басымды шар окууга, мазмунун тушунуп, кайра коркомдоп айтып бергенге кылышты. Мугалимдер «Келгиле окуйбуз» долборуна катышып ачык сабактарды откоруштуу. Жыл аягында натыйжада окуучулар окуу техникасынын нормасына жетип, ашты.

Ачык сааттар отулуп жатты. Окуучулардын кол жазмаларына конул бурулуп, таза жазуу дептери ачылып каллиграфиясына басым кылынды. Физика, химия, биология, математика секциянын мугалимдери да артта калышкан жок. Ачык сабактарды, кызыктуу лабораториялык иштерди жүргүзүштү.

Ар бир секциянын козомолундо предметтик декадалар жана олимпиада откорулду. Декадалардын ичинде ачык сабактар, конкурстар, КВНдер»Сыр сандык», «Алтын ордо »откорулду.

. Олимпиаданын жыйынтыктары анализденип, женичуулор аныкталды. Алар
5-кл. окуучулары- Жолдошбеков Темирлан
7-кл.- Базаров Джихан
8-кл.- Кадырова Халима
9-кл.- Идирисова Сезим.

Директор.  Джусупова Н.С.

Алтымыш негизги мектеби.2019-2020окуу жылы.

Методикалык кенешме.

Алтымыш негизги мектебинде окуу жылынын башында усулдук кенешинин иш-пландары тузулуп,пед.кенешмеде бекитилген .Усулдук бирикмелеринин жетекчилеринен,окуу-тарбия боюнча директордун орун басары,директор кенештин курамына киришкен. Жыл ичинде мектептин проблемасынын устундо иштоо катары «Сапаттуу билим олконун келечеги»,»Педагогикалык чеберчиликке жуз кадам» деген темалардагы усулдук семинарлар отулду. Ар-бир усулдук бирикмелеринин мугалимдери инновациялык методдорду колдонуп ачык сабактарды,сабак-КВН,сабак-диспут ,»Алтын ордо»,»Сыр сандык « сабактарды балдардын кызыгуусу менен откорулду.

Мектептеги олимпиаданы откорууго иш-чараларды даярдоосуна жардам берилди.Былтыркы жылдарга караганда олимпиаданын корсоткучтору оссо баштады.Жыйынтыгында бийик корсоткучторду алган окуучулар.грамоталар жана башка белектер менен сыйланды.

Жылдын башында жана жылдын аягында башталгыч класстардын окуу техникасы текшерилип, усулдук бирикменин жетекчиси Майчекирова Ф..отчет берди.Ал окуучулардын окуу техникасы жогоруулашы жонундо айтып кетти.Бирок окуучулардын кол жазмаларынын начарлашы жонундо билдирди .Келе жаткан жаны окуу жылында каллиграфияга кобурук конул буруш керегин айтып кетти.

Администрация тарабынан жат жазуу,текшеруу иши дептерлеринин уюштурулушун текшеруу жургузулдуу. Дептер ачылган, кол жазмалары начар экени аныкталды. Кээ бир дептерде ката устундо иштоолор жургузулгон эмес. Мугалимдерге айтылып,сунуштар берилди. Жыйынтыктоочу экзамендердин жобосу менен тааныштырып, онлайн тартибинде өттү.

Райондук тестированиеге окуучулар жөнөтүлүп турушту.Иманалиева , Карыпбеков, Уран кызы Мадина катышып 4деген бааларды алып келишти.

Предметтик мугалимдердин сабактарынын отулушу убагында текшерилип,каталарына конул бурулуп ,сунуштар берилип турду.

Мектеп директору



Джусупова Н.С.